Дело № 2-3731/2025

УИД:27RS0007-01-2025-004879-80

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 ноября 2025 года г. Комсомольск-на-Амуре

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи - Сахновской О.Ю.,

при секретаре - Гвоздевой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка, к ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей, о взыскании денежных средств в порядке регресса, об определении порядка и размера оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, 

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2 о взыскании расходов по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре в порядке регресса в размере 182 591 рубль 41 копейка;определении порядка оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, с предоставлением ему отдельных платежных документов и отдельных на ответчика на состав семьи 3 человека (с учетом ФИО3 и ФИО4), от начисленной оплаты, взысканиисудебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 9 478 рублей.

В обоснование требований истец указал, что стороны находились в зарегистрированном барке, который был расторгнут (дата). От брака стороны имеют двоих детей ФИО3, (дата) года рождения и ФИО4, (дата) года рождения.Ответчик также имеет еще двое несовершеннолетних детей ФИО5, (дата) года рождения и ФИО6, (дата) года рождения, отцом которых он не является. В период брака сторонами было приобретено жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес), г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес). Соглашением об определении долей определены доли в квартире: у истца, ответчика, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, по 1/6 доли у каждого. После прекращения брачных отношений, с июня 2021 года, ответчик выехала из квартиры и перестала оплачивать коммунальные платежи за себя и за детей. Истцом были оплачены коммунальные платежи по оплате за отопление жилого помещения, включая плату за содержание и ремонт в размере 365 182 рубля 82 копейки. Соответственно с ответчика подлежит взысканию ? оплаченной суммы в размере 182 591 рубль 41 копейка. Также просит распределить порядок и размер участия сторон по внесению жилищно-коммунальных услуг за спорную квартиру, с представлением отдельных платежных документов на имя ФИО1 на состав семьи из трех человек, по отдельному платежному документу, с учетом ФИО3 и ФИО4; на имя ФИО2 на состав семьи из трех человек, с учетом ФИО5 и ФИО6 Также просит возложить на МУП «Горводоканал», ООО УК «Амурлифт Жилищное Управление», АО «ДГК», Некоммерческая организация «Региональный оператор – Фонд капитального ремонта многоквартирных домов в (адрес)», МУП «ЕРКЦ г. Комсомольска-на-Амуре» обязанность ежемесячно оформлять и выдавать ФИО1 платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере ? доли общей площади жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес), г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес)., выдавать ФИО2 платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере ? доли площади указанной квартиры. Кроме того, просит взыскать с ФИО2 судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 9 478 рублей. 

Определением судьи, занесенным в протокол судебного заседания от (дата), в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований привлечено-ООО «Экология-Сервис».

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В соответствии с п.5 ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие истца. 

В судебном заседании представитель истца –адвокат Самсонова Ю.А., на требованиях настаивала, дала пояснения, изложенные в иске. Дополнительно пояснила, что истцом была оплачена сумма задолженности по квитанциям, предоставляемым управляющей компанией в размере 134 000 рублей, также им была оплачена задолженность МУП «Горводоканал». Приборы учета потребления ГВС в квартире не установлены, поэтому начисление коммунальных услуг производится из количества зарегистрированных лиц.Истец просит определить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги отдельно на него и двоих детей, один из которых уже совершеннолетний и отдельно на ФИО2 с учетом ее несовершеннолетних детей, отцом которых истец не является. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании требования признала, расчет понесенных истцом расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг, не оспаривала. Дополнительно пояснила, что совместный несовершеннолетний ребенок ФИО4 по решению суда проживает с отцом. 

Третье лицо ФИО3 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в связи с чем дело рассмотрено в его отсутствие. 

Представители 3-их лиц – НО «Региональный оператор-фонд капитального ремонта многоквартирных домов в (адрес)», МУП «Горводоканал», АО «Дальневосточная генерирующая компания», ООО «УК «Амурлифт Жилищное Управление», ООО «ЕРКЦ г. Комсомольска-на-Амуре», ООО «Экология-Сервис» в судебное заседание не явились, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще, в связи с чем дело рассмотрено в отсутствие представителей. 

Выслушав пояснения представителя истца, ответчика, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. ст. 209, 218 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования, распоряжения имуществом. Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, дарения и иной сделки об отчуждении имущества. 

В силу статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии со ст.ст. 153, 155 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. 

Согласно п.9 Постановления ПленумаВерховного Суда РФ от (дата) N 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальныхуслуги жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя:

- плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме);

- плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

Согласно п. 27 указанного выше Пленума сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

Обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (статьи 30, 158 ЖК РФ и статья 210 ГК РФ) (Пункт 29 Пленума Верховного Суда РФ от (дата) (№)).

Согласно ст.249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно своей доле участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором (ч. 3).

В силу положений ст.325 ГК РФ исполнение солидарной обязанности полностью одним из должников освобождает остальных должников от исполнения кредитору. Если иное не вытекает из отношений между солидарными должниками, должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого.

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В судебном заседании установлено, что с (дата) ФИО1 и ФИО2 состояли в зарегистрированном браке, имеют двоих совместных детей: ФИО3, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период брака сторон по договору купли-продажи от (дата) была приобретения (адрес). 13 по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре. Решением мирового судьи от (дата) брак между истцом и ответчиком расторгнут. 

Решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата) установлено, что ФИО1 не является отцом несовершеннолетних детей ФИО5, (дата) года рождения и ФИО6, (дата) года рождения, рожденных у ФИО2 Сведения о нем как об отце исключены из актовых записях о рождении. 

Решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре (дата) установлено место жительства несовершеннолетнего ребенка ФИО4, (дата) с отцом – ФИО1

На основании соглашения об определении долей от (дата) собственниками квартиры (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре являются: истец ФИО1 (1\6 доли), сын ФИО3, несовершеннолетний сын ФИО4, (дата) года рождения, бывшая супруга истца ФИО2 (1\6 доли) и ее несовершеннолетние дети ФИО5, (дата) года рождения (1\6 доли) и ФИО6, (дата) года рождения, право собственности зарегистрировано в ЕГРН. 

Также судом установлено, что в (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре зарегистрированы истец ФИО1, ответчик ФИО2,ФИО3, а также несовершеннолетние дети ФИО4, ФИО5, ФИО6, что подтверждается справкой ООО «ЕРКЦ» (выпиской из поквартирной карточки) от (дата). 

Таким образом, поскольку стороны являются равнодолевыми сособственниками жилого помещения- (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, на них как на участниках жилищных отношений Л. бремя расходов на содержание жилого помещения и оплаты коммунальных услуг, а также расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно их долям, соглашение о порядке и размере оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении спорной квартиры сторонами, не достигнуто.

В обоснование требований о взыскании в порядке регресса с ответчика ФИО2 задолженности по оплате коммунальных услуг (холодное водоснабжение и водоотведение, содержание и ремонт жилья, потребление тепловой энергии, оплата взносов на капитальный ремонт) истец указывает, что стороны членами его семьи не являются, оплату по содержанию жилья и коммунальных услуг ответчик не производит, совместное хозяйство стороны не ведут. Им производилась оплата указанных жилищно-коммунальных услуг за период с сентября 2022 по август 2025 года. При этом, в виду отсутствия приборов потребления ХВС и ГВС оплата за данные услуги начислялась в соответствии с количеством зарегистрированных лиц, т.е. на 6 человек. 

Согласно расчету, представленному ФИО1, сумма внесенных платежей АО «ДГК» (теплоснабжение) за период с сентября 2022 по август 2025 года составила 70 600 рублей 94 копейки, оплата за капитальный ремонт за тот же период – 7 886 рублей 14 копеек; ООО УК «Амурлифт Жилищное Управление» за тот же период - 134 401 рубль 62 копейки; МУП «Горводоканал» - 152 294 рубля 13 копеек, всего в размере 365 182 рубля 82 копейки. Факт оплата подтверждается платежными документами, карточками оперативного учета. 

Судом проверен представленный расчет истца и принят в качестве доказательства по делу, поскольку составлен в соответствии с требованиями, предъявляемыми ст. 71 ГПК РФ к письменным доказательствам по делу. 

Размер внесенных платежей и суммы, начисленные к оплате, ответчиком ФИО2 не оспаривались, и не были компенсированы ею, как и не выплачена до настоящего времени. 

Принимая во внимание изложенное, поскольку ФИО1 исполнил обязательства по оплате за предоставленные услуги (управление, содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома, отопление, холодное водоснабжение и водоотведение, теплоснабжение, взносов на капитальный ремонт) как за себя, так и за ответчика ( с учетом двоих ее несовершеннолетних детей, являющихся в том числе сособственниками спорного жилого помещения) т.е., в полном объеме, суд приходит к выводу о том, что у истца ФИО1 возникло право требовать с ответчика ФИО2 возмещения причиненных убытков в результате ненадлежащего исполнения ответчиком ( являющейся в том числе законным представителем своих детей: ФИО5, ФИО6 (дата) года рождения -сособственников спорного жилого помещения) обязательств по оплате коммунальных услуг, за период с сентября 2022 года по август 2025 года, в размере 1\2 доли. 

Таким образом, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца о взыскании с ответчика расходов по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре в порядке регресса в размере 182 591 рубль 41 копейка ( 365 182 рубля 82 копейки:2).

При этом, судом принято во внимание признание иска ответчиком в этой части. 

Рассматривая требования истца об определения порядка оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, суд исходит из следующего. 

Как указано выше, собственниками (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре являются: ФИО1 (1\6 доли), ФИО3, несовершеннолетний ФИО4, (дата) года рождения, ФИО2 (1\6 доли), несовершеннолетние дети ФИО5, (дата) года рождения (1\6 доли) и ФИО6, (дата) года рождения, право собственности зарегистрировано в ЕГРН. Указанные лица зарегистрированы в квартире. 

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: выпиской из ЕГРН, справкой о зарегистрированных лицах. 

Согласно пояснениям сторон и материалам дела истец и ответчик членами одной семьи не являются, не осуществляют ведение совместного хозяйства, однако сторонам предоставляется единый платежный финансовый документ (квитанции) для внесения оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны выполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованием закона. 

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. 

Согласно ст.249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно своей доле участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно ст. 30 ГК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, в том числе несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом (часть2). 

В соответствии с ч.3 ст. 31 ЖК РФ члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членом его семьи. 

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилье и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии со ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

Плата за содержание жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства (статья 156 ЖК РФ).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) (статья 154 ЖК РФ). 

Согласно разъяснениям, данным в Постановлении Пленума ВС РФ от (дата) (№) «О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ РАССМОТРЕНИЯ СУДАМИ ФИО7 ОПЛАТЕ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ И ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, ЗАНИМАЕМОГО ГРАЖДАНАМИ В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ ПО ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ИЛИ ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО ИМ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ» по смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (статьи 30, 158 ЖК РФ и статья 210 ГК РФ).

Согласно действующему законодательству, размер оплаты за отопление и обращение с ТКО производится из расчета общей площади занимаемого жилого помещения и не зависит от количества зарегистрированных в квартире лиц.

Согласно ст. 21 ГК РФ способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

В силу ст. 28 ГК РФ обязанность нести имущественную ответственность за несовершеннолетних детей, в том числе и по оплате коммунальных услуг, налоговых платежей возложена на родителей.

Исходя из изложенного, учитывая интересы сторон, а также то обстоятельство, что между сторонами не достигнуто соглашение по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, суд считает возможным установить порядок оплаты за управление многоквартирным домом, обращение с ТКО, взносы на капитальный ремонт, за теплоснабжение (отопление) за (адрес). 13 по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре с выдачей отдельных финансовых лицевых счетов (документов) для собственников, в соответствии с долями в праве собственности на жилое помещение, для ФИО1 в размере 1\3 доли ( с учетом 1\6 доли несовершеннолетнего ФИО4. (дата) года рождения), на ФИО3 в размере 1\6 доли, для ФИО2 в размере 1\2 доли ( с учетом 1\6 доли ФИО5 (дата) года рождения и 1\6 доли ФИО6 (дата) года рождения), от начисленной оплаты, и указанием на то, что решение суда является основанием для ежемесячного начисления и выдачи отдельных платежных документов на указанные услуги собственникам.

Учитывая, что в квартире зарегистрированы все собственники жилого помещения, требования истца, и интересы сторон, оплату за потребленные коммунальные услуги –теплоснабжение (ГВС), ХВС и водоотведение, следует возложить отдельно на истца на состав семьи 3 человека ( с учетом несовершеннолетнего ФИО4, ФИО3), на ФИО2 на состав семьи 3 человека ( с учетом несовершеннолетних детей- ФИО5, ФИО6 ), с выдачей отдельных финансовых лицевых счетов ( документов) на указанные коммунальные услуги. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, которые согласно ст. 88, 94 ГПК РФ состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела (расходы на оплату услуг представителя, эксперта, связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами; и другие признанные судом необходимые расходы).

ФИО1 понесены расходы по оплате государственной пошлины в размере 9 478 рублей, что подтверждается квитанцией от (дата) об операции ПАО «Сбербанк». 

Поскольку исковые требования ФИО1 удовлетворены в полном объеме, с ответчика ФИО8 подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 9 478 рублей (за требования имущественного и неимущественного характера). 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 (дата) года рождения (паспорт: (№) (№)) в пользу ФИО1, (дата) года рождения (паспорт: (№) (№)) в счет возмещения расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг в порядке регресса 182 591 рубль 41 копейку, судебные расходы в размере 9 478 рублей. 

Установить порядок оплаты за управление и содержание общего имущества МКД, взносов на капитальный ремонт, оплаты за теплоснабжение (отопление), обращение с ТКО по адресу: г.Комсомольск-на-Амуре, (адрес) в соответствии с долями в праве собственности на указанное жилое помещение, с выдачей отдельных финансовых лицевых счетов (документов) для ФИО1 в размере 1\3 доли ( с четом 1\6 доли несовершеннолетнего ФИО4 (дата) года рождения), для ФИО3 – в размере 1\6 доли, для ФИО2 – в размере 1\2 доли ( с четом 1\6 доли ФИО5 (дата) года рождения и 1\6 доли ФИО6 (дата) года рождения), от начисленной оплаты на данные услуги. 

Установить порядок оплаты за коммунальные услуги: холодное водоснабжение и водоотведение, теплоэнергию (ГВС) с выдачей отдельных финансовых лицевых счетов (документов) зарегистрированным в (адрес). 31 по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре лицам: 

- ФИО1 на состав семьи 3 человека ( с учетом ФИО3, несовершеннолетнего ФИО4, (дата) года рождения), 

- ФИО8 на состав семьи 3 человека ( с учетом несовершеннолетних ФИО5 (дата) года рождения, ФИО6 (дата) года рождения), от начисленной оплаты. 

Данное решение является основанием для ежемесячного начисления и выдачи отдельных платежных документов на содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт, обращение с ТКО и коммунальные услуги (теплоснабжение, ХВС и водоотведение) по адресу: г.Комсомольск-на-Амуре, (адрес) ФИО1, ФИО2, ФИО3 в соответствии с установленным порядком. 

Решение может быть обжаловано в (адрес)вой суд через Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме

Судья О.Ю. Сахновская

Мотивированный текст решения изготовлен 23.12.2025